
 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1299 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.04.26.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

conservação e manutenção da pavimentação de diversas ruas da sede do 

Município de Jaguaribe e dos Distritos de Feiticeiro, Novas Floresta, Mapuá, 

Vertentes e Aquinópoles, no Município de Jaguaribe. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 

NOGUEIRA E BARBOSA CONSTRUÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

251.120,00 (Duzentos e cinqüenta e um mil cento e cinqüenta reais). DATA DA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 29 de maio de 2012. Jaguaribe/CE, 

29 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2012.04.26.01 

– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

Contratação de empresa apta a prestar serviços de conservação e manutenção da 

pavimentação de diversas ruas da sede do Município de Jaguaribe e dos Distritos 

de Feiticeiro, Novas Floresta, Mapuá, Vertentes e Aquinópoles, no Município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: NOGUEIRA E BARBOSA CONSTRUÇÃO 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Kaio César Lopes Goes. 

CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 251.120,00 (Duzentos e cinqüenta e um mil cento e 

cinqüenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 240 (duzentos e 

quarenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0026.2.024, 

elemento de despesas nº 3.3.90.39.00, com recursos próprios. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2012. Jaguaribe/CE, 29 de 

maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 123/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 959/09, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.06.2012 à 08.06.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 6º LUCIANO 

COSTA DA SILVA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 124/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.085/12, de 05 de março de 2012, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.06.2012 à 08.06.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 21º 

ARLENE MOREIRA DE FREITAS CRUZ PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 01.06.001/2012 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE, torna 

público para conhecimento dos interessados, a realização do Pregão 

Presencial Nº 01.06.001/2012; cujo Objeto: Contratação de empresa 

prestadora de serviços de rebobinagem de motores e conserto em 

equipamentos diversos, destinados a manutenção do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Recebimento de documentos 

de credenciamento, envelopes propostas de preço e documentos de 

habilitação, marcado para o dia 19/06/2012, as 09:00 horas. Maiores 

informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à 

Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no 

horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00h, pelo fone/fax: (88)3522-1487 e 

email: saaejbe@hotmail.com. Antonio Hercules Pinheiro Diógenes - 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.10.01 – 

SECRETARIA DE SAUDE. OBJETO: Aquisição de equipamentos 

destinados a sala de parto humanizado, junto à Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: MEDFARM - 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

35.602,09 (Trinta e cinco mil seiscentos e dois reais e nove centavos). 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 02 DE MAIO DE 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.1 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Andreia Farias Pinheiro, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor de Planejamento e Avaliação, 

Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.2 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Danielle Barbosa Ferreira, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor Departamento de 

Coordenação PSF, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.3 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Ianny de Assis Dantas, para 

ocupar o cargo em Comissão de Coordenador do Setor de Enfermagem, 

Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1299 

 

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.4 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Carmecir Maria Celestino da Silva, ocupante do cargo 

em Comissão de Diretor de Planejamento e Avaliação, Nível CDA-IV, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.5 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Maria Eliane de Lima Sousa, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador do Setor de Enfermagem, Nível CDA-IV, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.8 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Gerleide P. Nunes de Miranda, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe Setor Centro Cirúrgico, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.9 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Francisco Everasmo A. Mendes, ocupante do cargo 

em Comissão de Diretor de Supervisão e Controle em Endemias, Nível CDA-

IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.15 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Antonio Aldenir Silva dos Santos, para ocupar o cargo 

em Comissão de Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica, Nível CDA-V, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.6 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário dos servidores, Francisco Pinheiro, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 023.16, de 03.02.2010, 

lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, 

Lucitania Peixoto Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria 

nº 124.2, de 03.05.2012, lotada na Secretaria Municipal de Cultura, 

Raimunda Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 124.2, de 03.05.2012, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, 

(100%), Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, 

(100%), Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, (100%), 

Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%) e 

Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria 

nº 124.2, de 03.05.2012, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de 

Enfermagem, (50%), constante da Portaria nº 49.5, 02.03.2012, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde, Esliane Peixoto dos Santos, Digitador, 

constante da Portaria nº 49.5, de 02.03.2012, João Batista Nunes, Operador 

de Trator de Esteira, constante da Portaria nº 003.17, de 03.01.2012, José 

Moreno da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 88.4, 

de 03.04.2012, Maria Gina da Silva Queiroz, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Sirlene Maria Silva Gomes Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constantes da Portaria nº 124.2, de 03.05.2012, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.7 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de insalubridade da servidora, Maria Margarene 

Maia Ferreira, Técnico em Radiologia, constante da Portaria nº 222.5, de 

04.10.2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.10 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Alcione Meire 

Peixoto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem e Ana Cristina O. Saldanha 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 124.10, de 

03.05.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.11 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno da servidora, Maria Lúbia Temóteo 

C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 110.3, de 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1299 

 

03.05.2011, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de junho de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.12 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão 

dos servidores, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Francisco Igo Maciel 

Correia, Auxiliar de Enfermagem e Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 49.13, de 02.03.2012, Antonio Queiroz 

Nogueira, Auxiliar de Enfermagem, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Enfermagem e Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes 

da Portaria nº 124.7, de 03.05.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.16 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Bruno 

César Pereira Norões, Professor de Educação Básica – PEB-II, Matrícula 

120154-9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 

consecutivos em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 01.06.2012, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de junho de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.17 DE 01 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Lúcia Maria 

Vieira e Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula 

nº 010253-9, na forma do Processo nº 037/2012 e Maria do Socorro Nunes 

Guilherme, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010330-6, na forma do Processo nº 038/2012 lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de junho de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 212/2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$150,00( cento 

e cinquenta reais), referente às diárias no período 01, 05, 21/06/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03 

(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de junho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 215/2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA,  lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente às Diárias no 

período de 02, 07, 13, 14 e 27/06/2012 quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

junho de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213/2012 Jaguaribe, 01 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$300,00 (trezentos reais), referente às Diárias no período 

02, 03, 18, 19, 20 e 29/06/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 214 /2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de  FORTALEZA- CE, a 

importância de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta  reais), referente às 

diárias no período 02, 05, 07, 14, 15, 18, 21, 26 e 27/062012, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  09 

(nove)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 01 de junho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 211 / 2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de 

R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 

01, 04, 06, 10, 14, 18, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30/06/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  13 

(treze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1299 

 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de junho  de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 216/ 2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente às 

Diárias no período de 02, 12, 20/06/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03  (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 217/2012 JAGUARIBE/CE, 01 de junho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais), 

referente às Diárias no período 03, 04, 27/06/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 210/2012 JAGUARIBE, 01 de junho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais), 

referente às Diárias no período de 01, 04, 05, 08, 11, 14, 15, 21, 26, 28 e 

29/06/2012, desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148.14 DE 01 DE JUNHO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento da Professora, Maria do Socorro Costa Jucá, 

Matrícula 010854-5, constante da Portaria nº 110.9, de 03.05.2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de junho de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. À Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.443.708/0001-66, situada à Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, Jaguaribe – CE, através da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, CNPJ 14.748.046/0001-06, 

neste ato representada pela Secretária, Sra. Polyane Alves de Araújo 

Diógenes, denominada simplesmente CONTRATANTE e Alexandrita 

Carvalho Pinheiro Alves, domiciliada em Jaguaribe, Estado do Ceará, à 

Travessa Celso Barreira, 242, Centro, inscrita no RG sob o nº 

2003025019860 SSP/CE e no CPF/MF sob o n.º 015.057.023-64, doravante 

denominada CONTRATADA, vem através deste termo formalizar a 

rescisão do contrato referente a Dispensa de Licitação n.º 2011.12.23.04, 

cujo objeto é a Contratação de auxiliares administrativos para prestar 

serviços no Programa CRAS VOLANTE da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe. Fundamentação 

legal: A presente rescisão contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, 

da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Justificativa: A rescisão 

contratual se deu a pedido da contratada, ao qual foi plenamente aceito pela 

administração municipal e encontra respaldo no dispositivo legal retro 

mencionado. Jaguaribe (CE), 31 de Maio de 2012. Polyane Alves de Araújo 

Diógenes Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


